Bilimler Enstitüsü, Danışman: Prof. Dr. Raşit KÜCÜK, İstanbul: 2006.) adıyla hazırladığımız
yüksek lisans tezimizin ilgili bölümünden hareketle hazırlanmıştır.

2 Kelâm ve fıkıh âlimleri genellikle haberi doğru veya yalana ihtimali bulunan söz diye tarif
etmişlerdir. Abdülazîz el-Buhârî (v. 730/1330), Allâh ve Resûlü’nün kelâmlarının değil yalan;
yalan olma ihtimalleri dahi düşünülemeyeceğinden bu tarifleri kabul etmeyerek şu haber ta-
rifini yapar: “Haber hâricî bir açıklamaya gerek duymadan tam olarak anlaşılabilen terkiptir.”
(Farklı haber tarifleri ve değerlendirmeleri için bkz.

Hanefî usûlcülerinin mütevâtir tanımları büyük ölçüde birbirine benzese
de muhteva bakımından aralarında bazı farklar vardır. Biz bu farklılıklara dik-
kat çekmek için araştırmamıza mesnet teşkil eden Debûsî (v. 430/1039), Se-
rahsî (v. 482/1090) ve Pezdevî’nin (v, 482/1090) mütevâtir tariflerini ayrı ayrı
zikredip bunların değerlendirmelerine yer vereceğiz:

Debûsî, ‘Sahîh Haberin Kısımları’ başlığı altında haberleri meşhûr ve garîb
diye iki kısma ayırır. Meşhûru da mütevâtir derecesine ulaşan ve ulaşmayan
olmak üzere yine iki kısma ayırarak mütevâtiri şöyle tarif eder: